August/September 2023 Gemeindebrief
Treffpunkt Kirche
2 REGIONALES
Sonntag, 27. August:
Zachäus-Gemeindefest 17
Corvinusglocken im
Kloster Dobbertin 23
Chöre und Orchester in

tet und eine neue Chorleitung gesucht. Sobald es wie-
der losgeht, werden wir Sie informieren. Falls Ihr Kind
Interesse hat, mitzusingen, melden Sie sich schon jetzt
bei Kirchenmusikdirektor Harald Röhrig. Sie erhalten
dann frühzeitig Informationen zum Neustart.
Alles Gute, David Ludewig
Eineinhalb Jahre hat David Ludewig den Kinderchor in
Herrenhausen geleitet. Nun nimmt er eine neue beruf-
liche Herausforderung an und gibt aus diesem Grund
die Leitung des Chores ab. Wir sagen danke für die
Freude, die er den Kindern beim und für das Singen
vermittelt hat, und wünschen ihm alles Gute für seine
Zukunft!
Auftritt des Kinderchores
bei der Adventskirche 2019
12 REGIONALES12 KULTUR
„La Messe de nostre Dame“
von Machaut (1300 -1377) ist die erste existierende zu-
sammenhängende mehrstimmige Messkomposition der
Musikgeschichte. Sie entstand gegen 1360 und ist in

REGIONALES 15
Haben Sie Lust, in netter Gesellschaft,
einen Kaffee zu trinken?
Sich unterhalten, spielen, Erfahrungen zu
Computer und Smartphone auszutauschen,
über Ihr Leben nachdenken?
Die Zachäuskirche lädt Sie dazu herzlich in ihren
Saal und den Innenhof ein, Harzburger Platz 13.
Weitere Treffen (jeweils um 15 Uhr):
7. September, 21. September und 28. September
Infos: www.zachaeusgemeinde-hannover.de/termine
Nächstes
Treffen am
Do., 31. August
um 15 Uhr
16 REGIONALES16 REGIONALES
Los! Lass Dich feiern!
Du gibst jeden Tag Kirche ein Gesicht, schenkst Zeit und
Energie, damit der Gemeindebrief gut wird, der Kaffee ge-
kocht ist, Kinder sich willkommen wissen, die Gemeinde

Grillen auf der Kirchwiese
dazu Salate, Waffeln und Getränke
ab 12.30 Uhr
Kaffee & Kuchen
im Gemeindesaal
14.00 – 15.45 Uhr
Überraschungsgast
Clown Fussel wuselt herum
15.45 Uhr
Abschlussandacht
Pastor Dr. Goldschmidt & Clown Fussel
16.30 Uhr
Konzert in der Kirche
mit Musizierenden und Chor der
Koreanischen Ev. Bonhyang-Gemeinde
18 REGIONALES18 REGIONALES
Secondhand-Basar
Baby- und Kinderwinterbekleidung,
Kinderwagen und vieles mehr
Samstag, 7. Oktober 2023

Der Zusammenschluss hat Auswirkungen auf die Kir-
chenvorstandswahl: Die neue Emmaus-Gemeinde wählt
nur noch einen gemeinsamen Kirchenvorstand. Aller-
dings wird es zwei getrennte Wahlbezirke (in den Gren-
zen der bisherigen Gemeinden Ledeburg-Stöcken und
Herrenhausen-Leinhausen) mit eigenen Kandidaten und
Kandidatinnen geben. So ist gewährleistet, dass im Kir-
chenvorstand die beiden bisherigen Gemeinden gleich
stark vertreten sind.
Hinweis:
Die Angaben zu Taufen, Trauungen, goldenen und dia-
mantenen Hochzeiten sowie zu Bestattungen, die Sie in
der Druckausgabe an dieser Stelle finden würden, sind
in der Online-Ausgabe aus datenschutzrechtlichen Grün-
den entfernt worden.
22 REGIONALES22 FREUD UND LEID
Freud und Leid
23REGIONALES 23
Des einen Leid, des andern Freud:
Corvinusglocken läuten jetzt

16 Uhr | Zachäuskirche
Gottesdienst für die Kleinsten, Diakonin Hache
3. September | 13. Sonntag nach Trinitatis
10 Uhr | Kirchwiese vor der Zachäuskirche
„Liebe und tu, was du willst“ (s. S. 26)
Regionale Sommerkirche, Pastor Dr. Goldschmidt
10. September | 14. Sonntag nach Trinitatis
10 Uhr | Herrenhäuser Kirche
Tauferinnerungsgottesdienst,
Pastor Koeritz und Diakonin Hache
10 Uhr | Zachäuskirche
Visitationsgottesdienst mit Abendmahl,
Pastor Dr. Goldschmidt
11 Uhr | Am Bauwagen (Moorhoffstraße 28)
Gottesdienst, Pastorin Charbonnier
26 REGIONALES26 GOTTESDIENSTE
17. September | 15. Sonntag nach Trinitatis
10 Uhr | Herrenhäuser Kirche
Musikalischer Gottesdienst mit der Kantorei Herrenhausen,
Pastorin Uhlmann

Anette Rolfs, Tel. 0157 57 37 43 38, rolfirolfs@web.de
und Angelika Heese
Gesellige Seniorengruppe
mittwochs, 14.00 – 16.00 Uhr
Senioren-Treff Ledeburg, Stünkelstr. 12
Anette Rolfs, Tel. 0157 57 37 43 38, rolfirolfs@web.de
Bunte Kirche im „Wohnen plus“
jeden 1. Dienstag im Monat, 15.00 Uhr
Diakonisches Wohnprojekt „Wohnen plus“
Birgit Bechinie, Tel. 45 96 03 76, b.bechinie@dst-hannover.de
Blaues Kreuz Hannover in der evang. Kirche
Selbsthilfegruppe, Hilfe bei Suchtproblemen
Michael Gerlach, Tel. 01515 / 6154371, gerlachm@gmx.de
Besuchsdienstkreis Zachäus
Waltraud Barfels, Tel. 79 64 02
32 REGIONALES32 IMMER WIEDER GERN
Besuchsdienst Herrenhausen-Leinhausen
Kontakt: Olaf Koeritz, Tel. 79 31 15
Kleiderkammer in der Herrenhäuser Kirche
Annahme von Kleiderspenden: samstags, 15.00 – 16.30 Uhr,